191; Şükrî Faysal, Hareketü’l-
Fethi’l-İslâmî fi’l-Karni’l-Evvel, Mısır 1952, s. 10; İbn Hişam, Ebû Muhammed Abdülme-
lik, es-Sîretü’n-Nebeviyye, nşr. Mustafa es-Sakâ vd., t.y.y., III-IV, 480.

3 Mektup metinleriyle ilgili bkz. et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, Târîhu’l-Ümem
ve’l-Mülûk, Beyrut 1407/1987, III, 237 vd.; Muhammed Hamidullh, Mecmuatu’l Vesâk es-
Siyasiyye, Beyrut 1405/1985, s. 103,107,135-154.

4 Konuyla ilgili daha geniş bilgi için bkz. Halife b. Hayyât, el-Usfurî Târîh, nşnr. Süheyl
Zekkâr, Beyrut 1414/1992, s. 84-108; Ya’kubî, Ahmed b. Ebî Ya’kub b.

Mesleme de bir tak-
viye birliğinin başında bölgeye gönderilmiştir.6 Ancak bu akınlar fetih amacından
çok keşif ağırlıklı birer askeri harekât olmaları nedeniyle, Müslümanlar bu ilk
akınlarda bölgede kalıcı hâkimiyet sağlayamadı.

Ermeniye’de asıl kalıcı fetih hareketleri Hz. Osman döneminde (24-35/644-
656) başlatıldı. Savaşlardaki becerisiyle tanınan Habib b. Mesleme, Halife Hz.
Osman tarafından, Ermeniye’nin fethiyle görevlendirildi (25-26/645-646).7 Er-
meniye fetihlerine Erzurum’la (Kalikala/Theodosiopolis) başlayan Habib b. Mes-
leme, Bagrevand, Taron, Vaspurakan, Ararat, Şirak, Vanand gibi büyük bir kıs-
mını Doğu Anadolu’daki dönemin idarî bölgelerinin oluşturduğu yerleri İslâm
hâkimiyetine alarak, ilerleyişini Gürcistan’ın merkezi Tiflis’e kadar sürdürdü.8

Belâzurî’nin kaydına göre, ordu komutanı Habib b. Mesleme, Dvin’in fethin-
den sonra (26/646), ilk önce Erivan yakınlarındaki Garni’ye geldi ve buradan da
Aşoş’a (Erm. Aşots) geçti.27 Konuyla ilgili Ermeni kaynaklarında, Arakodzodin’e
gelen Arap komutanı Habib b. Mesleme’nin, buranın merkezi Aruc’a yerleşerek,
karargâhını burada kurduğu bilgisine yer verilmektedir.28 Aruc’ta kaldığı zaman
içinde, İslâm hâkimiyetini ve otoritesini bölgede tesis etmeye çalışan Habib b.

Giriş
Lügat manâsı perhizkârlık; dinin yasak ettiği şeylerden sakınarak vakitleri iba-

dete hasr etme demek olan zühd1, Serrâc’a (ö. 378/988) göre yüce bir makâmdır
ve hoş hâllerin, güzel mertebelerin temelidir. Fakr ile buluşmayı ve onu ihtiyâr
etmeyi gerektirir.2 Gerek tâbiin ve tebe-i tâbiin döneminde olsun gerekse tasavvu-
fun neşv ü nemâ bulmaya başladığı dönelerde olsun zühd bilinen manası ile ele
alınmış, dünyaya karşı soğukluk duyup ahirete yani Allah'a dönme olarak anlaşıl-
mıştır. Yazılan kitaplar da ona göre yazılmıştır.3 Mekkî (ö. 386/996) 'ye göre zühd,
yakîn makâmlarının altıncısıdır. Elden gidene üzülmemek ve ele geçene sevin-
memek zühdün en kâmil hâllerindendir. Zühdün en mükemmel hâli, kulun zühd
sâhibi olduğunu dahi unutmasıdır ki bu zühdde zühddür.4 İlk dönem sûfîlerinden
itibaren zühdün çeşitli tanımları yapılmaya çalışılmış, bu görüşler ekseriyetle
birbirinin mütemmimi fikirler olarak serd edilmiştir.5 Bu fikirlerin ortak özelliği
dünyadan ve dünyaya ait olan her şeyden içtinap edilmesi ve en nihayetinde de bu
terkedişin gözde büyütülmemesidir.

Schimmel (ö. 2003), zühd kavramının ilk musannifi olarak İbrahim Edhem
(ö. 161/777-778)'in gösterildiğini ifade eder. Edhem’in tasnifine göre zühd terk-i
dünyâ, terk-i ukbâ ve terk-i terktir.6 Zühdün dünyadan ve dünyadaki şeylerden
zühd, haram ve şüpheli şeylerden zühd, baş olma sevdasından zühd gibi çeşitleri
vardır.

yüzyıl şairlerinin
zühd kavramını nasıl telakki ettiklerini, şiirlerinde ne suretle kullandıklarını ve
tasavvufun diğer mefhumlarıyla ne derecede merbut ele aldıklarını tespit etmeye
çalışacağız.

Divân şiirini temsilen ele aldığımız şairlerden Nâilî (ö. 1077/1666) ve Fehîm (ö.
1057/1647), Sebk-i Hindî ekolünün Türk şiirindeki ilk ve en başarılı şairlerinden-
dir. Nâbî (ö. 1124/1712), kendisinin öncülüğünü yaptığı ‘hikemî üslûb’un başarılı
bir icracısı, fahriyeleri ile maruf Nefî (ö. 1044/1635) de klasik üslubun temsilcisi
olarak incelemeye tabi tutuldu. Tekke şairlerinden Ümmî Sinân (ö. 1067/1657) ve
müridi Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694), Sunullâh-ı Gaybî (ö. 1087/1676’dan sonra)
ve Nakşî Ali Akkirmânî (ö. 1065/1655) emsalleri arasından temeyyüz etmiş sûfî
şairler olmaları hasebiyle çalışmaya dâhil edildi. Halk şiirinin teşekkül devrini
tamamlayıp gelişme devrine adım atmaya başladığı bu yüzyılın iki kalburüstü şa-
iri Gevherî (ö. 1127/1715-16’dan sonra) ve Âşık Ömer (ö. 1119/1707) de, Divân
şairlerini aratmayacak kıymetteki manzumeleriyle çalışmanın Halk şiiri ayağını
tesis etti.

8 Şeyh Ahmed Zerrûk, Kavâidu't-Tasavvuf - Tasavvufun Esasları, (Çev. Mehmet Uysal), En-
dülüs Kitap Yay., 1. bs., İstanbul 2011, s. 200-201.

9 Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî, Menâzilü's-sâirîn-Tasavvufta Yüz Basamak, (Çev.

Sen bu sırdan zühdün ile anlamazsın zâhidâ
Cân virüp cânânı bulmak âşıkın ol kârıdır
“Ümmî Sİnân 33/7”

2.2. zühd – Bâde
Şarap ve içki manasındaki bâde, tasavvufta ilâhî inâyet ve ilâhi aşkın simge-

sidir.48 Tasavvufî şiirde bâde ilâhî inâyet ve ilâhî aşk manâlarına gelir.49 Zühd ve
bâde münâsebeti sadece Nâilî’nin Şeyhülislâm Yahyâ Efendi’yi (ö. 1053/1644)
methettiği bir kasidesinde ele alınmıştır. Nâilî’nin aşağıya derc ettiğimiz beyti,

47 Gölpınarlı, a.g.e., s. 106.
48 Cebecioğlu, a.g.e., s. 63.
49 Uludağ, a.g.e.,, s.

Çünkü Mehmet Süreyya’nın aktardığı bilgilere göre Abdülhay Efendi,
İzmitli Saçlı İbrahim Efendi'nin oğludur. Saçlı İbrahim Efendi (ö.1660), Hüda-
yi Mahmud Efendi’nin müridi olup Edirne’de şeyh olmuştur. Oğlu Abdülhay’a
ise, Edirne’de dünyaya gelip, 1070/1660 yılında babası yanına Edirne Selimiyesi
vaazı ve tekkesi meşihatı verilmiştir. Son olarak 1103/1691’de Hüdayi Mahmud
Efendi Tekkesi şeyhi olan Abdülhay Efendi, 1117/1705’te vefat etmiştir. Bu ba-
kımdan Şumnu Saçlı İbrahim Efendi Tekkesi büyük bir ihtimalle 17. yüzyılın
ortalarına doğru kurulmuştur.30

6. Şumnu’da Muhsinzade Mehmed Paşa tekkesi
Bu tekke hakkında Ekrem Hakkı Ayverdi’nın aktardığı 1198/1784 tarihli ma-

lumatın dışında başka bilgiler eksiktir.31 Orlin Sabev’in kurucusunun isminden
hareket ederek vardığı sonuca göre tekke Cerrahi tarikatına bağlıdır. 1768-1774
tarihleri arasındaki Osmanlı-Rus savaşı sıralarında 1772-1774 yıllarında Şumnu
sadrazam Muhsinzade Mehmed Paşa’nın karargâhıdır.

10. sofya’da Şeyh Bayram efendi Zaviyesi
Şeyh Bayram Efendi Bali Efendi halifelerindendir.44 Kayıtlarda ilk adı geçti-

ği tarih 1124/1712 olarak görünmektedir.45 Kendisi Halveti tarikatındandır. 1847
yılına ait bir belgeden Nusret Halife adında bir zatın Zaviye’ye yiyecek vesa-
ire yardımı yaptığı anlaşılmaktadır. Bu zat aynı zamanda Sofya sarayından da
maaş almaktadır. Evladları olmadan öldüğünden hissesinin kardeşleri Arif ve
Abdülhamid’e verilmesi için Sofya kadısı bir arzuhal yazmıştır.

köstendil’de Şeyh ali efendi tekkesi
Ayverdi’nin verdiği bilgiye göre Şeyhi Köstendil Müftüsüdür.52 Halveti-Ra-

mazani şeyhi Köstendilli Ali Alaeddin Efendi’nin tekkesidir. Ali Efendi Ramaza-
niyye şeyhi Lofçalı Ali Rumi’nin (ö.1683) halifelerindendir.53 İstanbul Yedikule
civarında bulunan Halveti-Sivasi Hacı Evhad Tekkesi postnişini Abdülehad Nuri
(1061/1651) halifesi Kutup Hüseyin Efendi 1105/1693’te vefat edince onun ye-
rine postnişin olmuştur. Ardından padişah fermanı ile Köstendil müftüsü olmuş,
aynı zamanda kendi namına inşa edilen tekkede şeyhlik etmiştir. Daha sonra Se-
lami Ali Efendi Tekkesi şeyhliğine getirilmiştir.54 Burada yaklaşık on yıl kadar
görev yapan Ali Efendi 1730’da vefat etmiş, Hüdayi Asitanesi’nden cenazesi kal-
dırılarak kendi tekkesine defnedilmiştir.55 En meşhur halifeleri Cerrahiliğin kuru-
cusu Pir Muhammed Nureddin Cerrahi (1133/1720) ve Raufiyye’nin kurucusu Pir
Ahmed Raufi (1005/1596)’dir.56 Telvihat-ı Sübhaniyye ve Mülhemat-ı Rabbaniyye
adlı Arapça bir eseri bulunmaktadır.57

13. nevrekop’ta sinani tekkesi
Tekke’nin 1907 yılında sel sonucu bir kısmı yıkılmış ve tamiratına dair yazılan

bir yazıdan varlığı ortaya çıkmaktadır.58

14. tararpazarcık’ta kurd efendi Zaviyesi59

Sofyalı Bali Efendi halifesi Kurd Mehmed Efendi’nin tekkesidir. Kurd Meh-
med Efendi 931/1524 yılında Tatarpazarcığı kasabasında doğmuştur. Babası Hel-
vacı Ömer adıyla meşhurdur. Dini ilmleri tahsil ettikten sonra Fatih Medresesi’nde
muid olarak görev yapmıştır. Sofyalı Bali Efendi’nin halifelerindendir. Şeyhi onu
kendi memleketine halife olarak göndermiş, şeyhi vefat edincede Sofya’ya git-
miştir. Pirdaşı Nureddinzade’nin vefatı üzerine İstanbul’a gelmiş ve Küçükaya-
sofya semtinde, Sokollu Mehmed Paşa Camii’nde şeyhlik görevinde bulunmuş-

52 Ayverdi, a. g. e., c. 4, s. 64.
53 M. Fatih Çıtlak, Huzur Defteri, (İstanbul: Sufi Kitap, 2012), ss. 22-23.
54 Semih Ceylan, “İki Pirin Şeyhi: Köstendilli Ali Alaaddin Efendi (1053-54/1643-44-

1143/1730)”, ss. 240-242.
55 Semih Ceylan, a.g.m., 244.
56 Osmanzade Hüseyin Vassaf, Sefine-i Evliya, c.5, ss.41-42; Semih Ceylan, a.g.m., ss.2 45-

246.
57 Semih Ceylan, a.g.m., s. 251.
58 BOA, Teftişat-ı Rumeli Evrakı (Rumeli Müfettişliği) Selanik Evrakı (TFR.ISL.) Dosya No:

148 Gömlek No: 14792.
59 Ayverdi, a.

Babasının yanına defnedilmiştir. Muellif zatlardandır.60 1860 yılına ait bir
evrakta bazı vakıflarla beraber zaviyenin hasılatına yapılan müdahalenin meni
istenen belgede adı geçmektedir.61

15. tararpazarcık’ta Şeyh ahmed efendi Halveti tekkesi
Ayverdi’nin tespitine göre 1197/1782’de kayda alınmıştır.62

16. Filibe’de Şeyh nureddin Camii ve Zaviyesi
Mekke Mescidi mahallesindedir.63 Zaviyedar ve etrafındaki camiye imam-ha-

tib tevcihine dair Filibe Kadısı Ali Efendi 1701’de bir arz yazmıştır.64 Muhte-
melen Halveti Nureddinzade Muslihuddin Efendi’nin zaviyesidir. Nureddinzade
Muslihddin Efendi 908/1502’de Filibe’ye bağlı Anbarlı köyünde doğmuştur. Bir
müddet ilim tahsili ile meşgul olduktan sonra Halveti ricalinden Sofyalı Bali’ye
(960/1553) intisab ederek halifesi olmuş, Şeyhülislam Ebu’s-Suud Efendi ile soh-
betlerde bulunmuştur. Onun delaletiyle Küçükayasofya zaviyesine şeyh olmuş ve
uzun yıllar bu dergâhta şeyhlik etmiştir. Kanuni Sultan Süleyman’la Zigetvar se-
ferine katıldığı ve sefer sırasında vefat eden padişahın naaşını İstanbul’a getirdiği
bilinmektedir. 981/1573 yılında vefat edince Edirnekapısı haricinde Sırttekkesi
(Hayrettepe)’ne defnedilmiştir. Muhtelif eserler vermiştir.65

17. Filibe’de Hasan efendi uşşaki Zaviyesi
1144/1732 tarihinde Hacı Ömer mahallesindedir.66 Banisi Hasan Efendi’dir

ve kayıtlarda 1839’da geçmektedir.67 1861 yılına ait bir belgede Üşşaki Dergâhı
Postnişini olarak Şeyh Ahmed Efendi’nin adı geçmektedir. Bu yıllarda zaviyenin

60 Hasan Kamil Yılmaz, “Bulgaristan’da Yetişen Müellif Mutasavvıflar”, s.

Dergâhın işleri için Filibe’ye hareket edeceği ve kendisine yardım-
cı olunması istenmektedir.68 Tekkede faaliyet gösteren kişiler arasında Şeyh Mu-
hammed Said Filibevi (1275/1858) ve postnişin olan Şeyh Seyyid Ahmed Hakkı
Filibevi (1284/1867) isimleri geçmektedir.69

18. Filibe’de Hasan efendi gülşeni tekkesi
Ayverdi’nin tespitine göre tekke 1144/1732’de kayıtlara geçmiştir. Bahşayış

Mahallesi’ndedir.70 Meşihatının tevcihine dair 1731, 1841 yıllarına ait belgeler
vardır.71 Gülşeniliği Filibe’de Hasan Sezai (ö.1151/1738) halifelerinden olan Sey-
yid Muhammed Efendi temsil etmiş, ardından vefatı üzerine yerine oğlu geçmiş-
tir.72

19. Filibe’de Şeyh Himmet efendi Halveti Zaviyesi
1234/1818 tarihinde Asilhan Bey mahallesindedir.73 Kayıtlarda 1778,74 1779,75

1785,76 1790,77 1818,78 1821,79 182280 ve 184681 yıllarında taammiye olarak yıllık
pirincin alındığına dair belge mevcuttur. 1237/1821’de şeyhinin Mustafa Efendi
olduğu anlaşılmaktadır.82

68 BOA, A. MKT. UM, Dosya: 521, Gömlek: 79.
69 Selami Şimşek, “Osmanlı’nın Balkanlar’daki Önemli Kültür Merkezlerinden Biri Filibe’de

Tasavvuf ve Tarikatlar”, Osmanlı İlim, Düşünce ve Sanat Dünyasında Balkanlar (Milletler
Arası Tartışmalı İlmi Toplantı 07-09 Mayıs 2014), s.